
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   486  DEL   29/05/2025

OGGETTO
NOLEGGIO  FOTOCOPIATORE  MULTIFUNZIONE  MATRICOLA  RF80X14474,  IN 
CONVENZIONE  CONSIP  APPARECCHIATURE  MULTIFUNZIONE  31:  SPESA  PER 
PRODUZIONE COPIE ECCEDENTI. 

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri  
di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari  
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;
• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 

comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è  
obbligatorio il ricorso al MEPA;

RICHIAMATE:
• la determinazione dirigenziale n. 719 del 15/10/2020 “Noleggio di n. 8 macchine 

multifunzione per diversi uffici della provincia di Reggio Emilia tramite adesione alla 
convenzione consip apparecchiature multifunzione 31”; 

• determinazione  dirigenziale  n.  1291  del  21/12/2023  “Prolungamento  noleggio 
fotocopiatori multifunzione per diversi uffici della provincia di Reggio Emilia, periodo 
gennaio 2024 – gennaio 2025”;

PRESO ATTO CHE:
• tramite l'adesione alla suddetta convenzione, in particolare al lotto 3, con fornitore 

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sono state noleggiate n. 5 multifunzione 
a colori;

RILEVATO CHE
• il   contratto  di  noleggio  prevede  un  canone,  pari  ad  €  212,00,  iva  esclusa,  a 

fatturazione anticipata, con 12.500 B/N + 5.500 colori   copie incluse, mentre le 
copie  eccedenti  vengono fatturate,  a  conguaglio,  ad  un costo  di  €  0,02025,  in 
seguito a rilevazione puntuale effettuata sulle copiatrici; 

• nel  periodo  gennaio  2024-gennaio  2025  sono  state  prodotte,  attraverso  la 
multifunzione matricola RF80X14474, n. 35155 copie in eccedenza;

RITENUTO:
• opportuno  integrare  le  risorse  già  impegnate,  in  relazione  all'andamento  della 

fatturazione delle copie eccedenti; 

• pertanto, in adempimento alle clausole di chiusura del contratto sopra citato, per la 

Determinazione N. 486 del 29/05/2025 
pag. 2/4



copertura della spesa per la produzione delle copie eccedenti sopra specificate, 
occorre impegnare, la somma complessiva di euro 868,51#, IVA compresa,  alla 
Missione 01, Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, 
capitolo  88/2  del  PEG  ,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01030207008, 
obiettivo di 1° livello 0103/0004,  a favore della ditta Kyocera Document Solutions 
Italia S.p.A., sede legale in Milano, via Monfalcone 15, P. IVA 02973040963 – CIG 
ZBA3DD91B9;

PRESO ATTO CHE:
• è stata fatta la verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) al prot. 

INPS_45830863, in corso di validità;
•  per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt. 94 e 

95 del D.Lgs 36/2023), si è proceduto a norma dell'art. 52, comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi; 

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il  Dirigente del Servizio 
Bilancio;

• ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A 

1) di  impegnare, la somma complessiva di euro 868,51#, IVA compresa, alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, capitolo 88/2 del 
PEG , codice del Piano dei Conti Integrato 01030207008, obiettivo di 1° livello 0103/0004, 
a favore della ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in Milano, via 
Monfalcone 15, P. IVA 02973040963 – CIG ZBA3DD91B9,  a copertura della spesa per 
produzione  di  copie  prodotte  in  eccedenza  rispetto  a  quelle  previste  dal  contratto  di 
noleggio  della  macchina  multifunzione  Kyocera  Taskalfa  4052ci  come  descritto  in 
premessa.

Determinazione N. 486 del 29/05/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 29/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 486 del 29/05/2025 
pag. 4/4


